
 

 

 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

DELIBERA N.   75                                                                                          DEL 28/11/2019 

 

 

 

                   

OGGETTO : 

 

 

 

Progetto “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali 

e valorizzazione del patrimonio artistico e culturale.  

Da realizzarsi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 ed ai 

sensi del DDG n. 2753 del 09/08/2019.   
Atto di indirizzo. 
                 

                             

 

 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì  ventotto del  mese di Novembre alle ore 13,45 e  seguenti  in  Naro 

e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale 

nelle seguenti persone:  

 

 
 

 

• Brandara Maria Grazia Elena Sindaco ............................................ 
 

• Cremona Serena Vice Sindaco ............................................ 
 

• Cancemi Calogero Assessore ............................................ 
 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 
 

 

 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell'art. 52 della Legge 

n.142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario Dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i membri della Giunta 

Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

 

                   

 

OGGETTO: 

 

 

 
Progetto “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e 

valorizzazione del patrimonio artistico e culturale.  

Da realizzarsi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 ed ai 

sensi del DDG n. 2753 del 09/08/2019.   
Atto di indirizzo agli uffici.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 

Il sottoscritto Geom. Calogero Terranova Responsabile del Settore P.O. VIII -UTC, di cui all’art. 5 

della L.R. 10/91, propone la seguente deliberazione avente ad oggetto: “Progetto “NARO LA 

FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e valorizzazione del patrimonio artistico e 

culturale”. Da realizzarsi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 ed ai sensi del 

DDG n. 2753 del 09/08/2019.  attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 

nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 

62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non 

incorrono in situazioni analoghe 

 
PREMESSO CHE: 

 

 Il comune ha partecipato al bando pubblico dell’Assessorato Regionale delle Attività 

Produttive per la concessione di contributi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 

241, per la realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali e 

valorizzazione del territorio per l’anno 2019, DDG n. 2753 del 09/08/2019, presentando un 

apposito progetto denominato “Naro la Fiera” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e 

valorizzazione del patrimonio artistico e culturale; 

 Naro rappresenta, ormai, una meta turistica molto visitata ed in particolare il periodo Natalizio, 

essendo una occasione di forte aggregazione sociale che rappresenta per tradizione un momento 

importante nella vita cristiana della nostra comunità, ben si presta per organizzare la 

manifestazione sopra citata; 

 L’Amministrazione comunale, peraltro, oltre ad organizzare l’iniziativa succitata di “Naro la 

Fiera”, ritiene opportuno mettere in atto una serie di iniziative, con addobbi e manifestazioni 

varie, volte a rendere la città calda e accogliente; 

 Il costo complessivo del progetto così come rimodulato a seguito del taglio operato 

dall’Assessorato Regionale delle Attività produttive, ammonta a €. 30.000,00 IVA inclusa e 

prevede un cofinanziamento del Comune pari al 20% dell’intero importo, che ammonta a €. 

5.000,00 IVA inclusa; 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 12/09/2019 è stato preso atto: 

- del progetto redatto e finalizzato alle iniziative promozionali a sostegno del sistema 

produttivo regionale e riguardante la promozione e la valorizzazione dei prodotti tipici locali;  

- del costo complessivo del progetto e della quota di cofinanziamento a carico del comune; 

- è stato dato mandato al Sindaco di presentare l’istanza di finanziamento ed al Capo settore 

Tecnico di definire le nomine del RUP, e delle altre figure coinvolte nel procedimento.    

Preso atto che lo statuto comunale prevede, tra l’altro, che il Comune promuova lo sviluppo 

economico, sociale e culturale della comunità locale. 

Considerato che tale iniziativa propone, anche, di valorizzare le attività artigianali e commerciali 

locali e quindi riveste interesse per tutta la collettività. 

Considerato inoltre che è stata prevista una spesa complessiva di €. 30.000,00 di cui €. 25.000,00 

a carico della Regione e €. 5.000,00 a carico del Comune, finalizzata alla esecuzione di quanto 

previsto nel succitato progetto e che pertanto l’Amministrazione comunale intende approvare le 



seguenti linee di indirizzo, al fine di orientare gli uffici preposti in ordine ai noli, agli acquisti e alla 

gestione del personale per i servizi da effettuare per la loro realizzazione. 

Dato atto che il budget messo a disposizione è destinato specificatamente ai seguenti 

servizi/noli/acquisti: 

 

1. AREA ESPOSITIVA E ALLESTIMENTO PERSONALIZZATO 

 

Spazio espositivo all’interno del Chiostro del Palazzo del Comune dedicato alla partecipazione di 

almeno n°10 aziende (del settore artigianato e del settore agroalimentare) con stand espositivo 

dedicato ad ogni azienda, impianto audio/luci, supporto al montaggio e smontaggio. 

 

Pz Descrizione Costo 

10 Desk 2,22 X 2.50 X 0,70 mt compreso di impianto elettrico, 

impianto di illuminazione, personalizzazione con brand 

aziendale, trasporto, montaggio e smontaggio 

10.000,00 

 Iva 22%   2.200,00 

 Totale Iva inclusa  12.200,00 

 

2. GRAFICA, ARREDI E SERVIZI ACCESSORI E INIZIATIVE COMPLEMENTARI A 

“NARO la FIERA” E PREALLESTIMENTO 

 

La grafica dedicata sarà costituita da una personalizzazione dell’area espositiva con allestimento 

scenografico caratterizzato da neve artificiale che si sposa con la cornice dell’evento (Chiostro del 

Convento Francescano oggi Palazzo di Città). 

In ogni grafica, in pvc adesivo, saranno inseriti i loghi e lo stemma della Regione Siciliana. 

Allestimento di un’ala sotto i portici del Chiostro del Palazzo di Città dedicata ai B2B dove i buyers 

incontreranno le aziende. 

Stand-up per i giornalisti e attivazione di una rete wi-fi dedicata. 

Roll-Up collocati negli ingressi del Palazzo di Città e nelle vie cittadine. 

Spettacoli di intrattenimento promozionali del brand NARO la FIERA da realizzarsi nel periodo 

dall’8 al 31 dicembre 2019. 

Installazione di quattro cannoni sparaneve per effetti immersivi durante gli spettacoli di 

intrattenimento. 

Posizionamento di n°3 proiettori con logo a richiamo della manifestazione  

- sul castello Chiaramontano,  

- sulla facciata del Centro Sociale Calogero Carcione in Piazza P. Favara  

- in Piazza Garibaldi, Piazza principale di Naro. 

 

Pz Descrizione Costo 

 

 

 

4 

1 

2 

Allestimento scenografico con neve artificiale lungo tutto il 

porticato dove saranno posizionati i desk.  

Grafica in pvc adesivo. 

Allestimento B2B 

Stand-up spazio stampa 

Roll-up 

Wi-fi dedicato 

  2.000,00 

 Spettacoli ed iniziative di Intrattenimento promozionali e 

sparaneve 

  5.000,00 

3 Proiezioni artistiche    3.200,00 

   

 Totale 10.200,00 

 Iva 22%    2.244,00 

 Totale Iva inclusa  12.444,00 

  



3. COMUNICAZIONE 

 

Attività di comunicazione e promozione mirate, costituite da una ½ Pagina pubblicitaria.  

Web site. 

Ideazione, realizzazione e pubblicazione di un video promozionale di NARO la FIERA divulgato 

sui canali promozionali della manifestazione e del Comune di Naro. Tradotto in tre lingue Inglese, 

Francese e Tedesco. 

Attivazione di un servizio di pulizia dedicato ai singoli stand oltre che del personale dedicato 

all'assistenza tecnica, alla guardiania e al facchinaggio nel periodo dall’8 Dicembre –lancio della 

Mostra Mercato- al 31 Dicembre 2019 –chiusura della manifestazione- in particolare con gli orari di 

apertura di “NARO la FIERA” (che si articolerà su 4 giorni) con n.6 unità del Comune di Naro. 

 

Pz Descrizione Costo 

 Comunicazione e promozione 

Web site 

Ideazione, realizzazione, pubblicazione e divulgazione di un 

video promozionale 

1.000,00 

6 unità servizio di pulizia, assistenza tecnica, guardiania e facchinaggio 

nel periodo dall’8 Dicembre –lancio della Mostra Mercato- al 31 

Dicembre 2019. 

3.390,00 

   

 Totale  4.390,00 

 Iva 22%    965,80 

 Totale Iva inclusa  5.355,80 

 

La spesa complessiva ammonta a €.30.000,00 € IVA inclusa, compreso il 20% di cofinanziamento  

da parte del Comune di Naro, attraverso le attività di comunicazione e altro, riportate nel superiore 

punto 3 per un totale di 5.356,00 € IVA inclusa circa. 

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 12; 

- il D. Lgs. 50 / 2016; - il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.; 

- il DDG n. 2753 del 09/08/2019.   

VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE  

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

Di prendere atto, di quanto in premessa evidenziato e di impartire l’indirizzo per la esecuzione del 

progetto in argomento;  

 

Di dare mandato allo scrivente Responsabile del Settore Tecnico, di tutti gli adempimenti 

conseguenziali ivi inclusi l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di quanto 

previsto del decreto Legislativo n. 50/2016, ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa; 

  

Di assegnare al responsabile dei servizi finanziari la somma derivante dal finanziamento regionale, 

dando atto che la quota del cofinanziamento in capo al comune avverrà con l’attivazione di un 

servizio di pulizia dedicato ai singoli stand oltre che del personale dedicato all'assistenza tecnica, 

alla guardiania e al facchinaggio nel periodo dall’8 Dicembre –lancio della Mostra Mercato- al 31 

Dicembre 2019 –chiusura della manifestazione- in particolare con gli orari di apertura di “NARO la 

FIERA” (che si articolerà su 4 giorni) con n.6 unità del Comune di Naro.  

 



Di demandare ai capi settori delle aree da cui dipendono i sei dipendenti comunali previsti nel 

progetto e che verranno appositamente individuati per svolgere il servizio sopra indicato, di 

predisporre gli appositi ordini di servizio, in funzione e per lo svolgimento e la corretta esecuzione 

del progetto. 

 

Di dare atto che il periodo natalizio costituisce un evento non solo di grande rilevanza religiosa per 

la comunità Narese, ma costituisce altresì, una buona occasione di sviluppo economico, per di più in 

un periodo, quello invernale, in cui occorre incentivare la presenza di persone provenienti da fuori, 

al fine di aiutare tante attività economiche locali.  

 

     Il Capo Settore Tecnico                                             

      (Geom. Calogero Terranova)                                                      

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48 come 

modificato dalla L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 

Il Responsabile del Servizio (Geom. Calogero Terranova) ________________________________ 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48 come 

modificato dalla L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Il Responsabile del Servizio (Rag. Salvatore Lauria) ____________________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione relativa ad un Progetto da realizzarsi in conformità 

all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 ed ai sensi del DDG n. 2753 del 09/08/2019.   

VISTO l’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 ed il DDG n. 2753 del 09/08/2019 con i quali è 

stato assegnato il contributo in favore del Comune di Naro per la realizzazione del progetto 

denominato “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e valorizzazione del 

patrimonio artistico e culturale; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato regolarmente ammesso a finanziamento; 

CONSIDERATO altresì che sulla predetta proposta sono stati resi i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 

modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Ad unanimità resi in forma palese; 

 

                                                                          

             
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel contenuto, in 

fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

 

VISTA: la L.R. 30/2000 

 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 



 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il 

dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto “immediatamente esecutivo” ai sensi della L.R. n. 44/91 e il presente 

verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Il Presidente                                             Il Segretario Comunale  

 

                         …………………….                                          ……………………….......... 
 

 

\1 

 

 

 


